PAGE

[image: image2.png]

Администрация
Княгининского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _16.10.2019 г._                                                                                               № 155-р
Об утверждении Положения об

отделе бухгалтерского учета и

отчетности администрации
Княгининского муниципального
района

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством:

 1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе бухгалтерского учета и отчетности администрации Княгининского муниципального района   Нижегородской области.

2. Признать распоряжение  администрации Княгининского района от 17.02.2014 г. № 24-р «Об утверждении Положения об отделе бухгалтерского учета и отчетности администрации Княгининского района» (с изменениями, внесенными в него распоряжением администрации Княгининского района от 03.11.2017 № 203-р) утратившим силу.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 16 октября 2019 года.

	Глава местного самоуправления района

	Д.А.Тараканов

	Утверждено
распоряжением администрации
Княгининского муниципального района

Нижегородской области

от 16.10.2019 г. № 155-р

	ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе бухгалтерского учета и отчетности

администрации Княгининского муниципального района
Нижегородской области

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Княгининского муниципального района (далее - отдел бухгалтерского учета) создан в соответствии с распоряжением  администрации района от 13.08.2019  № 170-рлс «О структурных и штатных изменениях» с целью  бухгалтерского обслуживания администрации Княгининского муниципального района.

1.2.  Положение об отделе бухгалтерского учета утверждается распоряжением администрации Княгининского муниципального района Нижегородской области.

1.3.  Отдел бухгалтерского учета не является юридическим лицом, не имеет своей печати, штампа, бланка и своего расчетного или лицевого счета.
1.4.  Отдел бухгалтерского учета в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и правительства Российской Федерации, иных федеральных органов исполнительной власти, Уставом Нижегородской области, законами Нижегородской области, нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти Нижегородской области, Уставом Княгининского муниципального района Нижегородской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Княгининского муниципального района и действующей инструкцией по бюджетному учету, федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
 Отдел бухгалтерского учета выполняет следующие задачи:

2.1. Организует и ведёт бухгалтерский учет, учет имущества, обязательств и хозяйственных операций на основе натуральных измерителей в денежном выражении путем сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их отражения в бухгалтерских регистрах по администрации Княгининского муниципального района, контрольно-счетной инспекции Княгининского района, МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» Княгининского района, МКУ «Хозяйственно-эксплуатационное управление» Княгининского района, МКУ «Управление капитального строительства Княгининского муниципального района Нижегородской области» (далее – муниципальные учреждения).

2.2. Обеспечивает контроль за наличием и движением имущества, использованием материальными, трудовыми и финансовыми ресурсами в соответствии с нормативами и сметами администрации Княгининского муниципального района и муниципальными учреждениями.
2.3. Осуществляет контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденной бюджетной смете  администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений.

2.4. Осуществляет контроль за соответствием проектов договоров, одной из сторон которых является администрация Княгининского муниципального района и муниципальные учреждения объемам ассигнований, предусмотренных бюджетной сметой администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений.
2.5. Проводит анализ финансовой деятельности администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений, с целью повышения эффективности расходования бюджетных средств.

2.6. Обеспечивает правильное начисление и своевременное перечисление налогов, сборов и иных обязательных платежей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.7. Осуществляет закупочные процедуры, предусмотренные федеральным законодательством в области контрактной системы, в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждениях.
2.8. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионно-исковой работы  в администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждениях.

2.9. Осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в администрации  Княгининского муниципального района и муниципальных учреждениях.
3. ФУНКЦИИ
        3.1. Ведение бухгалтерского учета в администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждениях в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, соответствующей инструкции по бухгалтерскому учету и других нормативных правовых актов.

         3.2.  Своевременное и правильное оформление первичных учетных документов и законность совершаемых операций в администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждениях.

       3.3. Начисление и выплата в установленные сроки заработной платы в администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждениях.
          3.4.  Своевременное  проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения обязательств администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений, в пределах санкционированных расходов бюджетной сметы по заключенным договорам.

    3.5. Участие в проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств, своевременное и правильное определение результатов инвентаризации и отражение их в бухучете.

              3.6. Составление и предоставление в установленном порядке и в предусмотренные сроки бухгалтерской, финансовой, налоговой, статистической отчетности.

              3.7. Составление для утверждения проектов бюджетных смет администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений.
     3.8.  Формирование планов закупок, планов графиков, подготовка изменений для внесения в планы закупок и планы графиков, размещение в единой информационной системе планов закупок и планов графиков администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений.
     3.9. Заполнение реестра закупок для муниципальных нужд по администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений.
     3.10. Осуществление закупок, в том числе заключение контрактов, размещение в единой информационной системе информации о заключении и исполнении контрактов по администрации Княгининского муниципального района и муниципальным учреждениям.
  3.11. Организует в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

    3.12. Хранение документов (первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, отчетности, а также бюджетных смет и расчетов к ним) как на бумажных, так и на магнитных носителях по администрации Княгининского муниципального района и муниципальным учреждениям.
3.13.  Организация автоматизированного бухгалтерского учета.
3.14. Систематический анализ исполнения бюджетной сметы администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений.
3.15. Оформление договоров о полной индивидуальной материальной ответственности с материально-ответственными лицами, работающими в администрации Княгининского муниципального района и в муниципальных учреждениях.
3.16. Оформление договоров на возмещение расходов по содержанию помещений организациями, занимающих кабинеты в здании администрации Княгининского муниципального района, за исключением финансируемых из бюджета Княгининского муниципального района.
3.17. Осуществление учета операций по движению денежных средств в кассе и на лицевых счетах администрации Княгининского муниципального района и в муниципальных учреждениях.
3.18. Осуществление учета кассовых доходов и расходов по бюджетным средствам.
3.19.  Осуществление учета фактических расходов, связанных с расходами администрации Княгининского муниципального района и муниципальных учреждений.
3.20. Выдача информации работникам администрации Княгининского муниципального района и  муниципальных учреждений о заработной плате, о начисленных и фактически уплаченных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование.
3.21. Контроль использования и выдачи доверенностей на получение материальных ценностей работникам администрации Княгиниского муниципального района и  муниципальных учреждений.
4. ПРАВА
       4.1. Получать в установленном порядке информации и материалов, необходимых для выполнения поставленных перед ним задач, от Земского собрания Княгининского муниципального района, структурных подразделений администрации Княгининского муниципального района, организаций различных организационно-правовых форм собственности, органов государственной власти, учреждений, организаций.

      4.2. Давать разъяснения по вопросам применения норм и правил в области бухгалтерского учета и законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

      4.3. Привлекать для подготовки проектов заявок на определение исполнителя (поставщика) на оказание услуг, выполнение работ, поставку товаров и иных документов в области закупочной деятельности работников других структурных подразделений и отраслевых органов администрации Княгининского муниципального района.

     4.4. Создавать организационно-технические условия, необходимые для выполнения поставленных перед отделом бухгалтерского учета и отчетности задач.

     4.5. Осуществлять иные права для решения задач и осуществление функций отдела.

     4.6. Участвовать в подготовке и принятии решений в соответствии с поставленными задачами.
5. РУКОВОДСТВО
 5.1. Руководство отделом бухгалтерского учета осуществляется начальником  отдела бухгалтерского учета и отчетности. Начальник отдела назначается и освобождается от должности распоряжением администрации Княгининского муниципального района.

    5.2. Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций:
    осуществляет руководство деятельностью отдела, разрабатывает должностные инструкции работников отдела;

распределяет обязанности между работниками отдела и контролирует их выполнение;

   осуществляет контроль за правильным хранением бухгалтерских документов;

   подписывает денежные, расчетные документы, иную документацию в пределах компетенции отдела;

   обеспечивает соблюдение работниками отдела правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины.
   осуществляет контроль за правильным расходованием бюджетных средств в соответствии с целевым назначением в пределах утвержденной бюджетной сметы;

   осуществляет контроль за сохранностью денежных средств, основных средств и материальных ценностей, а также за начислением и выплатой заработной платы в установленные сроки;

   разрабатывает проект положения об отделе бухгалтерского учета и отчетности;
   принимает участие в работе при заключении договоров с администрацией Княгининского муниципального района в рамках порядка и сроков оплаты.
    5.3. При осуществлении своих полномочий начальник отдела подчиняется главе местного самоуправления Княгининского муниципального района Нижегородской области.

6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ
     При осуществлении поставленных задач отдел взаимодействует со структурными подразделениями администрации Княгининского муниципального района, бюджетными и казенными учреждениями и муниципальными предприятиями Княгининского муниципального района,  с органами государственной власти Нижегородской области, отделением федерального казначейства по Княгининскому району Нижегородской области, МРИ ФНС России № 10 по Нижегородской области.
7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

Реорганизация и ликвидация отдела бухгалтерского учета и отчетности осуществляется в соответствии с распоряжением администрации Княгининского муниципального района, изданным на основании Решения Земского собрания Княгининского муниципального района об утверждении структуры администрации Княгининского муниципального района.

_______________________

[image: image1]